



Datum: 2018-10-15

D.nr: 026-18

Kopia till

Till

ju.l4@regeringskansliet.se

ju.remissvar@regeringskansliet.se

Jägarnas Riksförbund (JRF) har tagit del av förslaget Ju2018/03629/L4 angående tillståndsprovning av vapendelar m.m. och lämnar följande förslag och kommentarer.

Sammanfattning

JRF har under arbetets gång lämnat in och kommenterat flera förslag som förenklar och tydliggör arbetet med vapenfrågor. JRF ser positivt på vissa av de förslag som utredaren lämnar men anser ändå att ytterligare förenklingar är möjliga för att åstadkomma en ändamålsenlig vapenlagstiftning där laglydiga medborgares innehav av vapen för jakt och skytte inte i onödan försvåras. JRF tillstyrker de förenklingar som utredaren föreslår avseende en garderob för tillståndspliktiga vapendelar men anser att en förändring måste till för att den ska fylla sitt syfte på ett ändamålsenligt vis. Förbundet tillstyrker också utredarens förslag att införa ett automatiserat förfarande för licenshandläggningar men anser även där att vissa förändringar bör tillkomma för att tydliggöra fördelarna och dessutom bör ett tydligt krav ställas på Polismyndigheten i lagstiftning för att genomdriva förändringen. JRF lämnar mer ingående förslag och kommentarer nedan.

Förslag

- JRF föreslår att jaktvapengarderoben ska utökas till 10 vapen utan motivering eller i andra hand kvarstå på 6 vapen men utan ett motiveringskrav för det 5:e och 6:e vapnet.
- JRF föreslår, tillsammans med Svenska Jägareförbundet, att det ska införas en garderob för tillståndspliktiga delar om totalt 12 delar, inte 2 per tillståndsgivet vapen. JRF hänvisar till det detaljerade förslag som är insänt till utredaren sedan tidigare.
- JRF anser att instickspipor för kulpatroner i klass 1 ska få innehas för jakt utan krav på annan behovsmotivering.
- JRF vill att det ska tydliggöras ett krav på polismyndigheten att bevilja okomplicerade vapenlicensansökningar inom ett bestämt antal dagar.

Kommentarer

Vapengarderoben

I dagsläget har jägare möjlighet att, utan ytterligare behovsmotivering, inneha 4 jaktvapen. Ytterligare 2 jaktvapen kan köpas efter en enklare motivering. Dessa totalt 6



JÄGARNAS RIKSFÖRBUND

vapen motsvarar den så kallade jaktvapengarderoben, vilket är ett väletablerat uttryck för svenska jägare. Sedan jaktvapengarderoben tillkom har mycket hänt inom jakten i Sverige varför ett behov av utveckling av jaktvapengarderoben finns. Den jakttradition som tidigare bestod av jakt efter ett fåtal arter har utvecklats och jägarna nu för tiden bedriver mer diversifierad jakt än någonsin. Många jägare väljer att specialisera sina vapen för vissa arter eller sorters jakt och för den jägare som bedriver jakt efter många arter blir lätt jaktvapengarderoben för trång. Därför är det av stor vikt att jaktvapengarderoben utvecklas för att följa samhällets- och naturens utveckling.

JRF anser att jaktvapengarderoben ska utökas från 6 vapen (varav 2 efter motivering) till totalt 10 vapen utan särskild motivering. De svenska jägarna är strikt kontrollerade och jaktvapen förekommer extremt sällan vid brott. Det finns därför goda skäl för att inte i onödan begränsa de svenska jägarnas möjligheter att äga vapen som kan förenkla och förbättra jakten. Vid den händelse en utökning av jaktvapengarderoben inte sker är JRF:s bestämda uppfattning att det motiveringsförfarande som nu gäller för det 5:e och 6:e vapnet ska slopas. Motiveringsförfarandet medför enbart en tyngre administration för polisen varpå handläggningstiden för vapenlicenser förlängs.

Enligt dagens regelverk kan en jägare inte köpa extra tillståndspliktiga delar (till exempel pipor eller slutstycken) till sitt vapen utan att motivera behovet. JRF har, tillsammans med Svenska Jägareförbundet, i en skrivelse framfört ett förslag att det ska införas en särskild garderob för tillståndspliktiga vapendelar. Denna garderob skulle omfatta totalt 12 tillståndspliktiga delar, som skulle få ägas av den som innehar skjutvapen som delarna passar till, utan särskild behovsmotivering. Siffran 12 utgår från det antal vapen som jaktvapengarderoben är begränsad till, men syftet har inte varit att begränsa delarna till ett visst antal per tillståndsgivet vapen.

Förslaget skulle innebära att jägare på ett enklare sätt kan anpassa sina befintliga vapen (till exempel genom pipor i andra kalibrar) utan att för den delen behöva införskaffa fler kompletta vapen. Jägarnas möjligheter att träna med de vapen som sedan används vid jakten ökar också vilket ökar både säkerheten och möjligheten att lossa bra skott under jakten. JRF anser därför att garderoben för tillståndspliktiga vapendelar bör omfatta totalt 12 delar, oavsett hur många vapenlicenser som den sökande innehar. Det uppfyller intentionerna i förbundets tidigare förslag och innebär att de jägare som vill inte behöver köpa fler kompletta vapen för att bygga upp en ändamålsenlig vapengarderob. Vidare kommer licenshandläggningstiderna att minska eftersom dessa delar inte längre behöver behovsmotiveras.

Synnerliga skäl för enhandsvapen för jakt

JRF anser att definitionen av synnerliga skäl är tydlig i lagstiftning och att utredningens förslag avseende definitionen av synnerliga skäl gällande enhandsvapen avsedda för jakt därmed är lämplig.



JÄGARNAS RIKSFÖRBUND

Automatiserat beslutsfattande

JRF har under många år ansett att licenshandläggningstiderna är orimligt långa. Justitieombudsmannen har påpekat att maximalt 30 dagar är en lämplig riktlinje men det är tyvärr sällan som polismyndigheten når den riktlinjen. Därför har JRF föreslagit flera förändringar, till exempel att göra ljuddämpare licensbefriade, som ska syfta till att effektivisera polismyndighetens handläggning av vapenlicenser. Ett annat förslag som uppkommit i samband med denna utredning är det om att ge vapenhandlare möjlighet att genomföra byten av vapen på ett enkelt sätt.

JRF förstår det resonemang som utredaren för i denna fråga. Det förslag som utredaren lägger i samma anda, nämligen att införa ett automatiserat beslutsförfarande för okomplicerade tillståndsärenden, anser JRF i grunden är positivt. JRF ser dock att denna möjlighet redan finns för polismyndigheten inom ramen för befintlig lagstiftning varför förslaget i utredningen måste kompletteras med bestämmelser som ställer kravet på Polismyndigheten att utfärda tillstånd inom ett visst antal, till exempel fem, arbetsdagar.

JRF anser också att det föreslagna systemet bör gälla även i de fall som en vapenhandlare inte är inblandad. Med ett automatiserat förfarande och en digital ansökan finns det goda skäl varför även licenshandläggningar som avser vapen som byter ägare mellan två privatpersoner ska kunna omfattas av en bestämmelse om ett maximalt antal arbetsdagar.

Instickspipor

Användandet av instickspipor är, liksom användandet av vapen med utbytbara pipor, ett bra sätt för jägarna att anpassa sina vapen för att passa bredare användningsområden utan att behöva köpa nya kompletta vapen. Lagstiftningen bör inte, utifrån antagna tekniska specifikationer, begränsa användningen av instickspipor. De överväganden om gastryck och resonemang som förs i utredningen är inte tillräckliga för att förorda att instickspipor för klass 1 även fortsättningsvis ska vara otillåtna. Det finns ammunition till kulvapen som absolut är lämplig att avfira även i hagelgevär varför detta bör möjliggöras istället för förbjudas i lagstiftning.

Övriga frågor

Vad gäller övriga frågor såsom vapentillstånd för vaktbolag eller utbildningsföretag eller synnerliga skäl för enhandsvapen som inte är avsedda för jakt har JRF inga särskilda synpunkter.

Jägarnas Riksförbund

Jägarnas Riksförbund

Jens Gustafsson
Riksviltvårdskonsulent

Solveig Larsson
Förbundsordförande

